

Protokół
z sesji Rady Gminy
z dnia 11 sierpnia 2014 roku.

W dniu 11 sierpnia 2014 roku w Urzędzie Gminy w Sońsku na wniosek Radnych odbyła się LXIV sesja nadzwyczajna Rady Gminy Sońsk. W posiedzeniu udział wzięli Radni wg. załączonej listy obecności.

Ponadto w posiedzeniu udział wzięli:

1. Katarzyna Nałęcz - Skarbnik Gminy Sońsk

Przewodniczący Rady stwierdzając kworum(stan 14 radnych), otworzył posiedzenie.

Radny Piotr Kurowski zwrócił uwagę, iż po raz kolejny Radni otrzymali materiały tuż przed sesją, co nie pozwoliło im szczegółowo się z nimi zapoznać.

Przewodniczący Rady, Krzysztof Niesłuchowski wyjaśnił, iż pierwszym terminem posiedzenia był 7 sierpnia, jednak z uwagi na fakt, iż Wojewody o przybyciu Wójta termin spotkania uległ zmianie.

Ponadto Przewodniczący zaznaczył, że zwoływanie sesji nadzwyczajnej ma na celu podjęcie decyzji bez zbędnej zwłoki. Przewodniczący dodał także, że nie podda projektów uchwał pod głosowanie dopóki nie zostaną one szczegółowo omówione i rozwiane wszelkie wątpliwości.

Mecenas Pogorzelski zaznaczył, iż materiały powinny być dostarczane Radnym w takim czasie, aby mogli się oni z nimi spokojnie zapoznać. W przypadku zmian w uchwale budżetowej, bardzo często jest tak, że są one wprowadzane do ostatniej chwili. Przekładanie posiedzenia jest zbędne, bo praktykę dostarczania materiałów na sesje nadzwyczajną w jej dniu stosuje wiele samorządów i nie jest to sprzeczne z prawem.

Przewodniczący Rady zaznaczył, że jeżeli pojawi się konieczność to ogłosi przerwę, aby Radni mieli czas na zapoznanie się z materiałem.

Ponadto Przewodniczący stwierdził, że Pani Skarbnik przedstawi szczegóły proponowanych zmian i odpowie na wszystkie pytania Radnych.

Radny Piotr Kurowski stwierdził, że nie zależy mu na przerwaniu posiedzenia, ale chciał zwrócić uwagę na przestrzeganie prawa.

Radny Wiesław Piotrowicz stwierdził, że Przewodniczący traktuje Radnych niepoważnie, bo dostarcza materiały w dniu posiedzenia odbierając tym samym Radnym możliwość porównania materiałów ze stanem poprzednim.

Porządek posiedzenia został przyjęty w następujący sposób;

Za- 12

Przeciw- 0

Wstrzymało się -2

a) Zmiany w uchwale budżetowej na rok 2014

Pani Skarbnik szczegółowo omówiła planowane zmiany w uchwale budżetowej na 2014r.

W czasie omawiania zmian radny Wiesław Piotrowicz zwrócił się z zapytaniem, kto złożył wniosek na podłączenie sieci wodociągowej do p. Adamiak (budynek gminny w Gąsocinie). Radny stwierdził, że w chwili, kiedy on wnioskował o sieć wodociągową dla p. Rzeczkowskich w Koźniewie to nie została wykonana z uwagi na brak środków. Radny zaznaczył, że pracownicy nie powinni sami decydować o wydatkach na inwestycje, bo jak tak się dzieje to obecność rady jest zbędna. Ponadto radny zaznaczył, iż w rodzinie p. Rzeczkowskich jest bardzo trudna sytuacja i tam także należy się doprowadzenie wodociągu.

Przewodniczący, Krzysztof Niesłuchowski stwierdził, iż potrzeb w gminie jest bardzo dużo i nie zawsze na wszystko starcza środków.

Ponadto Radny Piotrowicz zaznaczył, że zakończona została budowa kanalizacji a ludzie nadal nie mają podpisanych umów na odbiór ścieków.

Przewodniczący Rady poinformował zebranych, że przedstawiciele urzędu gminy byli już u osób, które zostały podłączone do sieci i zostały podpisane stosowne umowy.

Radny Krzysztof Nowicki zwrócił się z zapytaniem skąd wynikła potrzeba wykonania dodatkowych prac w związku z budową kanalizacji na ul. Polnej w Gąsocinie tj. podwyższenie studzienek. Prace te powinny zostać zawarte w specyfikacji do przetargu.

za-11

Przeciw – 1

Wstrzymało się - 2

b) zmiana WPF

Pani Skarbnik wyjaśniła zebranym zmiany, jakie zachodzą w Wieloletniej Prognozie Finansowej gminy.

za-11

Przeciw – 0

Wstrzymało się-3

Sprawy różne.

Radny Marek Skibniewski zwrócił się z prośbą do Wójta, aby ten podjął interwencję w kwestii ponownego uruchomienia punktu kasowego w Gąsocinie.

Radny Piotr Kurowski zwrócił się z zapytaniem o dalsze losy ul. Szkolnej w Sońsku. Następnie radny poprosił o zasypanie nielegalnego wysypiska śmieci w Burkatach. We wcześniejszym czasie częściowo te prace zostały wykonane.

Przewodniczący Rady wspomniał, że odbędzie się wspólne posiedzenie Rady połączone z wyjazdem w teren.

Radny Kurowski zawnioskował, aby Komisja Rewizyjna zajęła się sprawą zabrania przez Wójta Wielechowskiego środków z GOK na organizację festynu.

Przewodniczący Komisji Rewizyjnej, Marek Skibniewski zaznaczył, że komisja nie miała możliwości skonfrontowania tej sytuacji w Wójtem, bo przebywał na zwolnieniu lekarskim a następnie odszedł ze stanowiska. Sprawa jednak zostanie wyjaśniona z dyrektorem GOK.

Pani Skarbnik zaznaczyła, że wypłacona została kwota należna byłemu Wójtowi za niewykorzystany urlop.

Radny Piotrowicz stwierdził, że Sekretarz urzędu nie wysyłając Wójta na urlop naraziła gminę na zbędne wydatki.

Mecenas wyjaśnił, że nie ma prawnej możliwości, aby pracownik zmusił przełożonego do pójścia na urlop. Sprawa była już wielokrotnie omawiana. Wójt dostał pismo informujące go o konieczności wykorzystania urlopu, ale nie skorzystał.

Na tym posiedzenie zakończono.